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Souhrn:

Jak už z názvu diplomové práce vyplývá, teoretická část popisuje civilizační onemocnění

diabetes mellitus se všemi jeho akutními i chronickými komplikacemi, ke kterým patří i velmi

závažný syndrom diabetické nohy. Kapitola syndrom diabetické nohy je zaměřena na rizikové

faktory ovlivňující vznik tohoto onemocnění, lokální terapii tzv. vlhkého hojení a nutriční

terapii, která u diabetu nesmí být opomenuta. Třetí kapitola teoretické části se zabývá faktory,

ovlivňující výběr primárního terapeutického krytí na tyto chronické rány.

Pro praktickou část diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum, který obsahuje dvě

kazuistiky pacientů se syndromem diabetické nohy. U obou kazuistik je zpracována

kompletní anamnéza, katamnéza a ošetřovatelský proces dle modelu Marjory Gordon.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu vysokého výskytu diabetu.

I přes veškerou snahu odborného zdravotnického personálu, nových poznatků a postupů

léčby, neustále dalších případů přibývá. Je to způsobeno odvrácenou stranou moderní vyspělé

společnosti, která pokřivuje pohled člověka na život.

Problematika chronických ran je pro mě maximálně zajímavá, ráda bych se jí ve své

budoucí praxi věnovala, jelikož ji považuji za palčivé téma omezující život pacienta. Je pro

mě samozřejmostí celoživotní vzdělávání tak, aby bylo možné využívat nejmodernějších

postupů a novinek v terapii tzv. vlhkého hojení ran, které je klíčové pro úspěšnou a efektivní

léčbu tohoto nepříjemného problému.

Syndrom diabetické nohy je důsledkem diabetu 1. a 2. typu. Pacientů s tímto civilizačním

onemocněním každoročně přibývá. Dle údajů ústavu zdravotnických informací a statistiky

České republiky bylo v roce 2005 postiženo touto chorobou 40 402 pacientů a provedeno

7 859 amputací, v roce 2013 již bylo 44 657 pacientů a provedeno 11 168 amputací.

Z těchto údajů vyplývá závažnost onemocnění, které postihuje stále více pacientů vedené

k diskomfortu jejich života.

Dalším klíčovým bodem je přístup k onemocnění samotným pacientem. Většina pacientů

v počátcích svého onemocnění před návštěvou specializovaného pracoviště má zkreslené

či nedostatečné informace o důležitých léčebných faktorech ovlivňujících pozitivní léčbu,

proto významným a nezbytným prvkem je snadno srozumitelná edukace pacienta v oblasti

správné životosprávy, péči o dolní končetiny, výběru vhodné obuvi určené pro diabetiky,

včasný záchyt počínajících mykóz a onychomykóz. Důvodem zpracování tohoto tématu

je také fakt, že toto onemocnění je multidisciplinární záležitostí, kterou je nutno konzultovat

na úrovni několika odborníků různých lékařských oborů jako je například dermatologie,

diabetologie, podiatrie a jiné.

Pro diplomovou práci jsem zvolila kvalitativní výzkum formou případové studie –

kazuistiky. Obě rozpracovávané kazuistiky obsahují anamnézu, katamnézu – průběh léčby

chronických ran v ambulanci hojení ran a dle vhodně zvoleného modelu dle Marjory Gordon

stanovení správných ošetřovatelských diagnóz. U ošetřovatelských diagnóz byly určeny

ošetřovatelské intervence a jejich následné vyhodnocení, které informují, zda došlo ke splnění

očekávaných výsledků.
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1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová je chronické onemocnění, které vzniká

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu vedoucího k poruše metabolismu

(Klener, 2011).

1.1 Epidemiologie

Počet nových pacientů s diabetem v České republice každoročně stoupá, stejně jako počet

akutních i chronických komplikací souvisejících s tímto onemocněním. Pro srovnání

zvyšujícího počtu pacientů s diabetem jsem použila údaje z roku 2005 a 2013.

Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky mělo v roce

2005 diabetes mellitus 739 305 pacientů a v roce 2013 to bylo 861 647 pacientů z toho nově

zjištěných 72 600.

1.2 Patofyziologie diabetu 1. a 2. typu

„Příčinou diabetu 1. typu je absolutní nedostatek inzulinu způsobený zánětem neboli

inzulitidou, který postihuje beta buňky Langerhansových ostrůvků pankreatu. Zničení těchto

buněk vede k deficitu inzulinu. Dle etiologie destrukce beta buněk rozlišujeme dva typy

diabetu 1. typu: Autoimunitně podmíněný a idiopatický diabetes, u kterého nebyly protilátky

zjištěny“.

„Autoimunitně podmíněný diabetes 1. typu je způsobený postupným zánikem beta buněk.

Za spouštěcí mechanizmus se považují exogenní vlivy, zejména virová infekce podmíněná

obvykle enteroviry. Manifestaci onemocnění může také usnadnit větší fyzická nebo psychická

zátěž, trauma nebo toxiny“ (Kudlová, 2015, s. 36).

„Etiologie diabetu 2. typu není známá, ale mnoho analýz ukazuje, že je následkem

kombinace genetické predispozice a zevních faktorů mezi, které řadíme např. nezdravý životní

styl, sníženou fyzickou aktivitu, zvýšený příjem kalorií a to zejména tuků. Rizikové faktory

vzniku diabetu 2. typu jsou výskyt diabetu 2. typu v rodině, věk nad 45 let, nedostatek fyzické

aktivity, obezita a gestační diabetes“ (Kudlová, 2015, s. 36).
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1.3 Klasifikace

Diabetes mellitus není jednotnou klinickou jednotkou, ale heterogenní skupinou stavů,

které se odlišují genetickou podmíněností, etiologií, patogenezí, klinickým obrazem,

průběhem a potřebnými léčebnými opatřeními. Shodným znakem pro diabetes zůstává

hyperglykémie a její chronické následky (Klener, 2011).

Diabetes mellitus 1. typu je charakterizován absolutním nedostatkem inzulinu v důsledku

pomalého zániku beta buněk Langerhansových ostrůvků postižených autoimunitním zánětem.

Toto onemocnění se vyskytuje v kterémkoliv věku a vyznačuje se sklonem ke ketoacidóze

(Šafránková, 2006).

Diabetes mellitus 2. typu je způsoben různou kombinací poruchy sekrece a působení

inzulinu. Syntéza inzulinu je zachována, ale jeho sekrece není schopna kompenzovat potřeby

organismu, což se projeví diabetem. Ke kompenzaci onemocnění z počátku postačí

kombinace dietních opatření spolu s perorálními antidiabetiky, v dalším vývoji onemocnění

je zapotřebí často podávat inzulín (Klener, 2011).

1.4 Klinický obraz

Mezi klinické příznaky diabetu řadíme např. polyurii, polydipsii, nykturii, slabost, vleklou

únavu, hubnutí při normální chuti k jídlu, bolesti nebo křeče ve svalech, pruritus, poruchy

zrakové ostrosti, recidivující mykózy, paradentózu, perigenitální opruzení, kožní infekce a

mezi nejzávažnější a život ohrožující stav řadíme diabetické kóma (Rybka, 2006).

1.5 Diagnostika

Základem pro správnou diagnostiku diabetu spočívá v komplexním vyšetření nemocného,

která zahrnuje anamnézu, fyzikální a laboratorní vyšetření s průkazem hyperglykémie

a přítomnost typických klinických příznaků (Šafránková, 2006).

Vyšetření ke stanovení diagnózy diabetu se musí provádět jen u osob bez akutního

onemocnění, redukční diety či stresové situace, které by mohly zkreslit jejich výsledky

(Klener, 2011).

V anamnéze pátráme po symptomech nemoci, rizikových faktorech jako je např.

hypertenze, kouření, výskyt diabetu v rodině a hyperlipoproteinemie, dále dietních návycích,

stavu výživy, fyzické aktivitě, o průběhu a terapii dosavadních onemocnění a u žen zjišťujeme
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gestační anamnézu. Fyzikální vyšetření zahrnuje zjištění výšky, váhy, krevní tlak, vyšetření

srdce, kůže, štítné žlázy, krčních tepen a vyšetření tepen na dolních končetinách.

Klíčovým vyšetřením je laboratorní, které sehrává rozhodující roli v diagnostice diabetu.

Potvrzení diabetu u osob s klinickými příznaky provádíme tato laboratorní vyšetření:

glykémie nalačno – 7 mmol/l nebo vyšší; postprandiální glykémie, která není vyšší než 10


[…]


bylo edukovat pana O. o důležitosti dodržování zásad asepse při převazování rány v domácím

prostředí. Pacient dodržoval nařízení ohledně aseptických převazů v domácím prostředí. Pan

O. dodržoval pravidelnou hygienu rukou, která byla zřejmá i při vstupu do ambulance hojení

ran, vyžádáním si dezinfekce na ruce. U pacienta během léčby nedošlo k rozvoji infekce.

Šestá stanovená ošetřovatelská diagnóza byla: „Porušená kožní integrita (00046)“.

Očekávaným výsledkem této diagnózy bylo docílení k dostatečně prokrvené, hydratované a

neporušené pokožky. Pan O. neměl v době léčby žádné potíže týkající se patologických

projevů v okolí defektu. Okolí rány bylo pravidelně ošetřováno, pacient dodržoval pitný

režim.

Poslední stanovená ošetřovatelská diagnóza byla: „Porušená tkáňová integrita (00044)“.

Očekávaným výsledkem této diagnózy bylo docílení dostatečně hydratované a prokrvené

nové tkáně. Rána byla během ambulantní léčby udržována v čistotě – dodržovány přísné

zásady asepse. Pan O. dodržoval správnost převazů. Diabetický defekt je téměř zhojen.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce obsahuje první kapitolu, která zahrnuje onemocnění

1. a 2. typu diabetu, druhou kapitolou je syndrom diabetické nohy, popisující toto chronické

onemocnění a lokální terapii, které je stěžejní pro diplomovou práci. Třetí kapitolou je

algoritmus volby krytí zohledňující všechny faktory, ke kterým je nutno přihlédnout pro

správný výběr terapeutického krytí. K léčbě tohoto druhu onemocnění neodmyslitelně patří

striktní dodržování diety a těsná spolupráce pacienta. Pro podporu léčby mohou na

doporučení ošetřovatelského personálu pacienti užívat vitamíny a stopové prvky, které se

významnou mírou podílejí a jsou oporou při hojení ran. U ambulantních i hospitalizovaných

pacientů můžeme ke zlepšení efektivity hojení chronických ran využívat také sipping.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum formou dvou případových studií

u pacientů se syndromem diabetické nohy. Podrobně rozpracované kazuistiky obsahují

anamnézu, katamnézu – průběh léčby diabetického defektu v ambulanci hojení ran dle časové

posloupnosti, vhodně zvolený model funkčních vzorců zdraví stanovující ošetřovatelské

diagnózy a jejich následné vyhodnocení.

V počátku léčby se u pana R. S. vyskytovala chronická bolest v diabetickém defektu

v nočních hodinách, která ovlivňovala pacientovu psychickou pohodu. Bolest vymizela

během prvních dvou měsíců léčby. Pacient během této doby aktivně spolupracoval

a dodržoval veškerá doporučení ošetřujícího lékaře a sestry specialistky. Léčba u pana R. S.

probíhala úspěšně po dobu sedmi měsíců, během které se podařilo razantně zlepšit stav

chronické rány, psychický stav pacienta a pohyblivost při chůzi.

V druhém případě u pana O. byl zjevný odmítavý přístup, který se projevoval delší dobou

léčebného procesu diabetického defektu již od počátku léčby. Pacient odmítal dodržovat

vhodnou životosprávu, o které byl pravidelně edukován, neměl zájem měnit svůj dosavadní

pasivní způsob života. Léčba u pana O. probíhala devět měsíců, byla evidentně postojem

pacienta porušována, nebyla dodržována nařízení ošetřujícího zdravotnického personálu.

I přes veškerá tato porušování během léčby, došlo ke zlepšení stavu chronické rány.

Hlavní přínos diplomové práce spatřuji v mé přímé účasti léčby pacientů po dobu dvou

měsíců v ambulanci hojení ran, která mě obohatila o zkušenosti s faktory, jako jsou např.

posouzení spodiny rány, hodnocení rozsahu a typu exsudátu, přítomnost zápachu, popis

okrajů rány, stav pokožky v okolí rány pro vhodný výběr terapeutického krytí a edukaci
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pacienta. Díky mé zkušenosti je důležité nahlížet na obor hojení ran, jako na

multidisciplinární záležitost, kterou je nutno konzultovat s odborníky dalších oborů především

s dermatology, podiatry, diabetology a jiné. Na závěr bych ráda podotkla, že tento stále ještě

podceňovaný obor je nutno zavést, jako rovnocenný vůči ostatním lékařským oborům pro

zkvalitnění a efektivitu léčby.

Doporučení pro praxi: důkladně popisujeme ránu (velikost rány, spodinu, množství a typ

exsudátu, zápach, okraje a stav okolí rány); zvážíme všechny faktory, které mohou ovlivnit

výběr terapeutického krytí (medikamentózní léčba, souběžná onemocnění, nutriční stav

pacienta aj.); posoudíme vhodný výběr terapeutického krytí na ránu i jeho okolí dle lokality,

spodiny, typu a množství exsudátu, zápachu, bolesti, mobilitě pacienta, ale také např. ročnímu

období; před každou aplikací nového terapeutického krytí přikládáme na ránu v kombinaci

s gázou desinfekční roztok, který necháváme působit alespoň 10 minut; po každém převazu

důkladně dokumentujeme stav a vývoj rány; po každém převazu srozumitelně informujeme

pacienta; vždy edukujeme pacienta o nutnosti dodržování správné životosprávy a dostatečné

hydratace; doporučujeme pacientovi zvýšený příjem vitamínů podílejících se na procesu

hojení ran
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Příloha 1 Rizikové faktory pro vznik ulcerací

Tinea unguium

Zdroj: Štork, 2008

Hyperkeratóza

Zdroj: Fejfarová, 2016
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Příloha 3 Vizuální analogová škála bolesti
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