Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství N 5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech-CHIR
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Bc.Lucie Karhanová
Název práce: Syndrom diabetické nohy
Oponent práce: Doc.MUDr.Luboš Holubec,CSc.
Počet stran: 81
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 48
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 8) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Mohou být u syndromu diabetické nohy hmatné pulzace na velkých tepnách?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.dubna 2016

Podpis: *Lubor Wolube*